
 

 
 
ΘΕΜΑ: 

 
Ανανέωση-Τροποποίηση 

Εγκατάσταση Επεξεργασίας 

περιοχή Αµπελοκήπων Ζακύνθου» όπως αυτή έχει 

πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ

 Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης».
2. Το Π.∆. 139/2010 (ΦΕΚ 232/A/27

Πελοποννήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Το Ν 1650/86 (ΦΕΚ160/Α/16-
τροποποιήθηκε και ισχύει µε τον Ν 3010/2002 (ΦΕΚ 91
του Ν 1650/1986 µε τις Οδηγίες 97/11/ΕΕ και 96/11/ΕΕ, διαδικασίας οριοθέτησης και ρυθµίσεων 
θεµάτων για τα υδατορέµατα και άλλων διατάξεων». 

4. Το Ν.3937/28-03-11(ΦΕΚ 60/Α/31

5. Το Ν. 4014/19.9.11 (ΦΕΚ 209/Α/11)
ρύθµιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση µε δηµιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 
αρµοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος

6. To Ν. 4042 (ΦΕΚ 24/Α/13-02-12) 
2008/99/ΕΚ –Πλαίσιο παράγωγης και διαχείρισης απόβλητων 
Ρύθµιση θεµάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργεια

7. Το Π.∆/γµα 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζηµιών στο 
περιβάλλον − Εναρµόνιση µε την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 21ης Απριλίου2004, όπως ισχύει»(

8. Την απόφαση Αριθ. 48976/04 (ΦΕΚ 56 Β’/19
Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

9. Τη µε αρ. 1958/13.1.2012 Απόφαση Υπουργού ΠΕΚΑ «Κατάταξη δηµοσίων & ιδιωτικών έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύµφωνα µε το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 
4014/21.9.11 (ΦΕΚ Α΄209/2011)» (ΦΕΚ 21/Β/2012) όπως αυτή ισχύει.

10. Την ΚΥΑ µε Η.Π. 37111/2021/2003
την διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των έργων και δραστηριοτήτων, σύµφωνα µε την 
παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν. 1650/86, όπως αντικαταστάθηκε µε τις παραγράφους 2 και 3 του 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 
ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ- ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ- ΙΟΝΙΟΥ
 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΒ/ΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
∆/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ΙΟΝΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒ/ΚΟΥ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ
Ταχ. ∆/νση :Εθν. Κέρκυρας- Παλ/τσας 
Ταχ.Κωδ. :49 100 ΚΕΡΚΥΡΑ 
Πληροφορίες :Λέλα Μαρία-Λουΐζα 
Τηλ. :26613- 61618 
Fax :26610-25320 
e-mail :mlela@1745.syzefxis.gov.gr

 

 

 της ΚΥΑ 31357/94 «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την 

πεξεργασίας Λυµάτων (ΕΕΛ) του ∆ήµου Ζακύνθου που βρίσκεται στην 

περιοχή Αµπελοκήπων Ζακύνθου» όπως αυτή έχει Ανανεωθεί - Τ

Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

Π.∆. 139/2010 (ΦΕΚ 232/A/27-12-2010) «Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Πελοποννήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

-10-86) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει µε τον Ν 3010/2002 (ΦΕΚ 91Α/25-04-02) που αναφέρεται στην «Εναρµόνιση 

1650/1986 µε τις Οδηγίες 97/11/ΕΕ και 96/11/ΕΕ, διαδικασίας οριοθέτησης και ρυθµίσεων 
θεµάτων για τα υδατορέµατα και άλλων διατάξεων».  

11(ΦΕΚ 60/Α/31-3-11) «∆ιατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις».

Ν. 4014/19.9.11 (ΦΕΚ 209/Α/11) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθµιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση µε δηµιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 

υ Περιβάλλοντος» 
12) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος Εναρµόνιση µε την Οδηγία 

Πλαίσιο παράγωγης και διαχείρισης απόβλητων – Εναρµόνιση µε την Οδηγία 2008/98/ΕΚ 
Ρύθµιση θεµάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής

«Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζηµιών στο 
Εναρµόνιση µε την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συµβουλίου της 21ης Απριλίου2004, όπως ισχύει»(ΦΕΚ 190/Α/2009)». 
Αριθ. 48976/04 (ΦΕΚ 56 Β’/19-1-04) : Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασµού και 

Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
Απόφαση Υπουργού ΠΕΚΑ «Κατάταξη δηµοσίων & ιδιωτικών έργων και 

ριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύµφωνα µε το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 
4014/21.9.11 (ΦΕΚ Α΄209/2011)» (ΦΕΚ 21/Β/2012) όπως αυτή ισχύει. 

ΚΥΑ µε Η.Π. 37111/2021/2003 «Καθορισµός τρόπου ενηµέρωσης και συµµετοχής του κοινού κατά 
την διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των έργων και δραστηριοτήτων, σύµφωνα µε την 
παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν. 1650/86, όπως αντικαταστάθηκε µε τις παραγράφους 2 και 3 του 

ΙΟΝΙΟΥ 

ΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ΙΟΝΙΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒ/ΚΟΥ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 
 

:mlela@1745.syzefxis.gov.gr 

ΠΡΟΣ: ∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης-Αποχέτευσης
Αµπελόκηποι 
29100 Ζάκυνθος
 
 

Σελ. 1 από 9 

της ΚΥΑ 31357/94 «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την 

του ∆ήµου Ζακύνθου που βρίσκεται στην 

Τροποποιηθεί µε την αρ. 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

«Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 

«Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως αυτός 
02) που αναφέρεται στην «Εναρµόνιση 

1650/1986 µε τις Οδηγίες 97/11/ΕΕ και 96/11/ΕΕ, διαδικασίας οριοθέτησης και ρυθµίσεων 

«∆ιατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις». 

«Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθµιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση µε δηµιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 

«Ποινική προστασία του περιβάλλοντος Εναρµόνιση µε την Οδηγία 
Εναρµόνιση µε την Οδηγία 2008/98/ΕΚ – 

ς και Κλιµατικής Αλλαγής».  
«Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζηµιών στο 

Εναρµόνιση µε την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

: Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασµού και 

Απόφαση Υπουργού ΠΕΚΑ «Κατάταξη δηµοσίων & ιδιωτικών έργων και 
ριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύµφωνα µε το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 

«Καθορισµός τρόπου ενηµέρωσης και συµµετοχής του κοινού κατά 
την διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των έργων και δραστηριοτήτων, σύµφωνα µε την 
παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν. 1650/86, όπως αντικαταστάθηκε µε τις παραγράφους 2 και 3 του 

 

Κέρκυρα 24 /01/2013 
Αρ. Πρωτ.:13748/12671 

(2011) 

 
 

∆ηµοτική Επιχείρηση  
Αποχέτευσης Ζακύνθου 

29100 Ζάκυνθος 

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ



Σελ. 2 από 9 

 

άρθρου 3 του Ν. 3010/2002.» (ΦΕΚ 1391/Β/03). 
11. α. Το Ν. 3199/03 «Για την προστασία και διαχείριση των υδάτων» (ΦΕΚ 280/Α/03). 

β. Την ΚΥΑ 43504/05 «Κατηγορίες αδειών χρήσης υδάτων και εκτέλεσης έργων αξιοποίησής τους, 
διαδικασία έκδοσης, περιεχόµενο και διάρκεια ισχύος αυτών. (ΦΕΚ 1784/Β/05). 

12. Την ΚΥΑ Ε1β.221/65 «Υγειονοµική ∆ιάταξις περί διαθέσεως λυµάτων και βιοµηχανικών αποβλήτων» και 
τις µεταγενέστερες τροποποιήσεις της. 

13. Την ΚΥΑ 5673/400/5-3-97 (ΦΕΚ 192Β/14-3-97) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυµάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την ΚΥΑ 80568/4225/22.3.91 (ΦΕΚ 641/Β/7.8.91) «Μέθοδοι, όροι και περιορισµοί για την    
χρησιµοποίηση στη γεωργία της ιλύος, που προέρχεται από επεξεργασία αστικών λυµάτων». 

15. Την ΚΥΑ 145116/2-02-2011 (ΦΕΚ 354/Β/8-03-2011) «Καθορισµός µέτρων, όρων και διαδικασιών για 
επαναχρησιµοποίηση επεξεργασµένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις». 

16. Την ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94 έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο του 
θέµατος.  

17. Την µε την αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ µε την οποία τροποποιήθηκε η πιο πάνω  
18. Την µε αρ. πρωτ. οικ.3009/96 Απόφαση Νοµάρχη Ζακύνθου περί χαρακτηρισµού ως αποδέκτη των 

επεξεργασµένων λυµάτων ∆ήµου Ζακύνθου, το Ποτάµι “Άγιος Χαράλαµπος”  
19. Την µε αρ. πρωτ. 24/11-01-2013 βεβαίωση από τον Σύνδεσµο διαχείρισης στερεών αποβλήτων 

Ζακύνθου για την διάθεση της αφυδατωµένης ιλύος του έργου του θέµατος στο ΧΥΤΑ Ζακύνθου.  

20. Το από 23/11/11 έγγραφο της  ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Ζακύνθου µε συνηµµένο 
φάκελο περί ανανέωσης της Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. 

21. Την υπ. αρ. ΕΓΥ.431/30-03/12 Εγκύκλιο του Ειδικού Γραµµατέα Υδάτων –ΥΠΕΚΑ σχετ. µε την Εθνική 
Βάση ∆εδοµένων των Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυµάτων. 

22. Το γεγονός ότι από την εξέταση του φακέλου ανανέωσης των περιβαλλοντικών όρων για το έργο του 
θέµατος διαπιστώνεται ότι: 

• πρέπει να γίνει ανανέωση – τροποποίηση -συµπλήρωση των περιβαλλοντικών όρων λόγω 
αλλαγών στην κείµενη νοµοθεσία.   

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

Α. Ανανεώνουµε τη χρονική ισχύ της ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94 όπως αυτή έχει 
Ανανεωθεί - Τροποποιηθεί µε την αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. µέχρι τον 
Ιανουάριο του 2023. 

Β. Η παρούσα απόφαση αφόρα στην τροποποίηση των περιβαλλοντικών όρων που έχουν επιβληθεί µε την 
ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94 και την Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. µε αρ. πρωτ. 4775/06-07-
2006 η όποια προέκυψε από αλλαγές στην κείµενη νοµοθεσία. 

Συγκεκριµένα η τροποποίηση αφόρα στα παρακάτω: 

(α) είδος και µέγεθος δραστηριότητας της ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94 τροποποιείται και 
αντικαθιστάται ως έξης: 
Το έργο του θέµατος έχει κατασκευαστεί και λειτουργεί παραγωγικά από το έτος 1998 η Α Φάση 
των έργων του βιολογικού αντιδραστήρα (νιτροποίηση-απονιτροποίηση, τελική καθίζηση, Α/Σ ιλύος) 
για εξυπηρέτηση 40.000 κατοίκων σύµφωνα µε το σχεδιασµό, ενώ τα λοιπά έργα (συλλογή και 
εκβολή λυµάτων, κεντρικό Α/Σ, εσχάρωση, εξάµµωση, απολύµανση, κτιριακή υποδοµή, δοµικά έργα 
επεξεργασίας ιλύος και διύλισης κλπ) έχουν κατασκευαστεί για τις ανάγκες της τελικής φάσης. 
Επίσης έχουν κατασκευαστεί τα έργα µεταφοράς των λυµάτων προς τις εγκαταστάσεις των 
περιοχών Ζακύνθου-Αργασίου αφενός και Λαγανά, Καλαµακίου αφ ετέρου. 
Στην εγκατάσταση οδηγούνται τα λύµατα από τους οικισµούς: 

� ∆.∆. Ζακυνθίων 
� ∆.∆. Αµπελοκήπων 
� ∆.∆. Αργασίου 
� ∆.∆. Παντοκράτορος 
� ∆.∆. Καλαµακίου 
� Οικισµός Αγ. Σώστη του ∆.∆. Λιθακιάς (∆ήµου Λαγανά) 

 
Ο σχεδιασµός της εγκατάστασης έγινε µε τα παρακάτω δεδοµένα: 

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ



Σελ. 3 από 9 

 

 
 Α φάση Β φάση 

Παράµετροι XEIM. ΘΕΡΟΣ ΧΕΙΜ ΘΕΡΟΣ 
Πληθυσµός  15000 40000 20375 50000 

Θερµοκρασία  15C0 20C0 15C0 20C0 
Ηµερήσιο φορτίο                              (kg BOD5/d)   1027   2600 1324 3250 

                               (mg/L) 406 260 406 260 
Ηµερήσιο φορτίο  SS (kg/d) 1185 3000 1528 3750 

 (mg/L) 469 300 469 300 
Ηµερήσιο φορτίο ολικού  (ΤΚΝ) (kg/d) 237 600 306 750 

Ηµερήσιο φορτίο ολικού φωσφόρου  P (kg/d) 47,4 120 61,125 150 
Μέση παροχή  (m /d) 3 2528 10000 3260 12500 

Μέγιστη ηµερήσια παροχή  (m /d) 3 5.064 
 

19992 6528 25008 

  (m3 /h) 211 833 272 1.042 
Παροχή ωριαίας αιχµής  (L/s)  400  500 

 
Το  2010 έγινε αναβάθµιση των ΕΕΛ σύµφωνα µε την κατατεθείσα µελέτη σχετ.20 σελ.9-10, η οποία 
περιελάµβανε τα εξής: 

- Αντικατάσταση των δύο επιφανειακών αεριστήρων των δεξαµενών αερισµού µε δύο νέους 

ισοδύναµους, λόγω συνεχών βλαβών και µεγάλης φθοράς των υφισταµένων. 

- Αντικατάσταση των δύο διαβρωµένων αυτοκαθαριζόµενων εσχαρών της µονάδας εσχάρωσης µε 

δύο νέες, οι οποίες προσφέρουν µικρότερο διάκενο εσχαρισµού (6 mm αντί 15 mm).  

- Αντικατάσταση των τριών φυσητήρων αερισµού και των δύο αεροσυµπιεστών της µονάδας 

εξάµµωσης µε νέους ίδιας δυναµικότητας 

- Αντικατάσταση του κατεστραµµένου PLC µε νέο µε καλύτερα τεχνικά χαρακτηριστικά 

- Αντικατάσταση των κατεστραµµένων οργάνων µέτρησης διαλυµένου οξυγόνου και παροχής εισόδου 

µε νέα βελτιωµένης τεχνολογίας. Επίσης έγινε προσθήκη οργάνων µέτρησης αιωρούµενων στερεών 

στις δεξαµενές αερισµού (δεν υπήρχαν) για καλύτερο έλεγχο της βιολογικής διεργασίας καθώς και 

της αφυδάτωσης ιλύος. 

- Προσθήκη ενός φυγοκεντρικού διαχωριστή στη µονάδα αφυδάτωσης ιλύος, ο οποίος λειτουργεί 

παράλληλα µε την υφιστάµενη ταινιοφιλτρόπρεσσα και βοηθά στην καλύτερη αποµάκρυνση ιλύος 

ειδικά τους καλοκαιρινούς µήνες όπου η παραγωγή λάσπής είναι µεγάλη. Επιπλέον η ποιότητα της 

αφυδατωµένης ιλύος από τον φυγοκεντρικό διαχωριστή είναι σηµαντικά ανώτερη από αυτή την 

ταινιοφιλτρόπρεσσας.  

- οι αντικαταστάσεις – προσθήκες που έγιναν δεν παρεκκλίνουν από τους µέχρι πρόσφατα 

Ε.Π.Ο. του έργου και βελτίωσαν σηµαντικά την απόδοση επεξεργασίας των 

εγκαταστάσεων.  

Περιγραφή έργων επεξεργασίας  

Η επιλεγείσα µέθοδος επεξεργασίας είναι αυτή της Ενεργού Ιλύος µε Παρατεταµένο Αερισµό 
(Extended Aeration Activated Sludge) µε ταυτόχρονη πλήρη σταθεροποίηση της ιλύος και µε 
βιολογική απονιτροποίηση. Οι επί µέρους µονάδες επεξεργασίας και ο στόχος (φάση κατασκευής) 
για τον οποίο έχουν σχεδιαστεί είναι οι εξής: 

α. Μονάδα Προεπεξεργασίας η οποία αποτελείται από: 

• Το φρεάτιο άφιξης 

• Το Έργο Εσχάρωσης (Έργα Π-Μ και Η-Μ για την Τελική Φάση)  

• Το Μετρητή Παροχής (Έργα Π-Μ και Η-Μ για την Τελική Φάση) 

• Το Έργο Εξάµµωσης (Έργα Π-Μ και Η-Μ για την Τελική Φάση) 

• Το Αντλιοστάσιο Ενδιάµεσης Ανύψωσης και το Αντλιοστάσιο Στραγγιδίων (έργα Π-Μ 
για την τελική φάση και Η-Μ για την Α φάση) 

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ



Σελ. 4 από 9 

 

• Το Φρεάτιο επιλογέα µικροοργανισµών (SELECTOR) (Έργα Π-Μ και Η-Μ για την 
Τελική Φάση) 

• Το Φρεάτιο διανοµής προς Μονάδες Βιολογικής Επεξεργασίας (για την Τελική Φάση) 

β. Μονάδα Βιολογικής Επεξεργασίας η οποία έχει κατασκευαστεί (Έργα Π-Μ, έργα Η-Μ) για 
την Α Φάση και αποτελείται από δύο πλήρεις γραµµές επεξεργασίας που η κάθε µία 
περιλαµβάνει: 

• Τις δεξαµενές Αερισµού και Απονιτροποίησης των οποίων η διαστασιολόγηση και 
κατασκευή έχει γίνει για παροχές 50.000 ι.κ. 

• Το Φρεάτιο διανοµής προς τις δεξαµενές καθίζησης 

• Τις δεξαµενές Καθίζησης 

• Τα Αντλιοστάσια Ανακυκλοφορίας ιλύος, ένα για την κάθε δεξαµενή καθίζησης 

γ. Μονάδα Επεξεργασίας Ιλύος η οποία αποτελείται από την εγκατάσταση µηχανικής 
πάχυνσης και αφυδάτωσης. 
δ. Μονάδα Απολύµανσης η οποία αποτελείται από:  

•Τη ∆εξαµενή Χλωρίωσης 

•Το Συγκρότηµα Χλωριωτή 
ε. Τη Μονάδα προεπεξεργασίας των βοθρολυµάτων 
στ. Τη Μονάδα Βραδείας ∆ιύλισης η οποία αποτελείται από:  

•Τη Μονάδα Κροκίδωσης (για την Τελική Φάση) 

•Τη Μονάδα Φίλτρανσης 
ζ. Το Έργο ∆ιάθεσης στο χείµαρρο του Αγ. Χαράλαµπου. 

β)Ειδικές οριακές τιµές εκποµπής ρυπαντικών φορτίων και συγκεντρώσεων σύµφωνα µε τις ισχύουσες 
διατάξεις αντικαθίσταται ως εξής: 
 

Για τα αέρια, υγρά και στερεά απόβλητα καθορίζονται τα εξής: 
β1) Αέρια απόβλητα 
1. Οι οριακές και κατευθυντήριες τιµές ποιότητας της ατµόςφαιρας αναφέρονται στις ακόλουθες διατάξεις: 

 
i. ΚΥΑ 14122/549/Ε103/24.3.11 (ΦΕΚ 488/Β/30.3.11) «Μέτρα για τη βελτίωση της ποιότητας της 
ατµόσφαιρας, σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/50/ΕΚ «για την ποιότητα του 
ατµοσφαιρικού αέρα και καθαρότερο αέρα για την Ευρώπη» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 21ης Μαΐου 2008». 

 
ii. ΚΥΑ 22306/1075/Ε103/29.5.07 (ΦΕΚ 920/Β/8.6.07) «Καθορισµός τιµών – στόχων και ορίων 
εκτίµησης των συγκεντρώσεων του αρσενικού, του καδµίου, του υδραργύρου, του νικελίου και των 
πολυκυκλικών αρωµατικών υδρογονανθράκων στον ατµοσφαιρικό αέρα, σε συµµόρφωση µε τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2004/107/ΕΚ «Σχετικά µε το αρσενικό, το κάδµιο, τον υδράργυρο, το νικέλιο 
και τους πολυκυκλικούς αρωµατικούς υδρογονάνθρακες στον ατµοσφαιρικό αέρα» του Συµβουλίου 
της 15ης ∆εκεµβρίου 2004 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων». 

 
2. Για τις σηµειακές εκποµπές στερεών σε αιώρηση (σκόνες) από τα εργοτάξια και τις εγκαταστάσεις του 
έργου, ισχύει το καθοριζόµενο όριο στο άρθρο 2 (§ δ) του Π.∆.1180/29.9.81 (ΦΕΚ 293/Α/6.10.81) «Περί 
ρυθµίσεως θεµάτων αναγοµένων εις τα της ιδρύσεως και λειτουργίας βιοµηχανιών, βιοτεχνιών, πάσης 
φύσεως µηχανολογικών εγκαταστάσεων και αποθηκών και της εκ τούτων διασφαλίσεως του περιβάλλοντος 
εν γένει». 
 
β2) Υγρά απόβλητα 
Για τα υγρά απόβλητα τα όρια διάθεσης να τηρούνται αυτά που αναφέρονται στις οικείες Νοµαρχιακές 
Αποφάσεις, και πάντως όχι µεγαλύτερα από τα αναφερόµενα στην ΚΥΑ 5673/400/5.3.97 (Οδηγία 91/271 
ΕΟΚ).  
 

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ



Σελ. 5 από 9 

 

β2.1) Συγκεκριµένα καθορίζονται τα εξής όρια εκροής από τη δευτεροβάθµια επεξεργασία: 
 

• BOD 5 ≤ 25 mg/l 
• COD ≤ 125 mg/l 
• Αιωρούµενα στερεά ≤ 35 mg/l 
• Καθιζάνοντα στερεά εντός 2 ωρών σε κώνο lmhoff < 0,3 ml/l 
• Αµµωνιακό άζωτο ΝΗ3-Ν ≤ 5 mg/l 
• Λίπη - Έλαια < 0,1 mg/l 
• Επιπλέοντα στερεά = 0 

Ο τρόπος δειγµατοληψίας, το ποσοστό των λαµβανοµένων δειγµάτων που µπορούν να βρίσκονται εκτός 
των ανωτέρω ορίων, καθώς και η ποιότητα των δειγµάτων αυτών, καθορίζονται στην ΚΥΑ 5673/400/97 και 
στις σχετικές Αποφάσεις του Νοµάρχη Ζακύνθου. 
 
β3) Στερεά απόβλητα 
 
Οι οριακές τιµές συγκέντρωσης βαρέων µετάλλων και ορισµένων οργανικών ουσιών στην ιλύ που πρόκειται 
να χρησιµοποιηθεί στη γεωργία, στη δασοπονία ή την αποκατάσταση του εδάφους καθορίζονται ως εξής: 
 
Πίνακας 1: Μέγιστες επιτρεπόµενες συγκεντρώσεις µετάλλων στην ιλύ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Πίνακας 2: Μέγιστες επιτρεπόµενες συγκεντρώσεις οργανικών ουσιών στην ιλύ 
 

Οργανική Ένωση Μέγιστη επιτρεπόµενη 
συγκέντρωση (mg /kg)ξηράς 

ουσίας 
PCB1 0,8 

Άθροισµα Πολυκυκλικών 
αρωµατικών Υδρογονανθράκων 

(PAH) 2 

6 

Οργανική ένωση  Μέγιστη επιτρεπόµενη 
συγκέντρωση  

(ng TE4/kg ξηράς ουσίας  
∆ιοξινες (PCDD/F) 3 100 

 
1. Άθροισµα των πολυχλωριωµένων διφαινυλίων υπ. αριθµ. 28, 52, 101, 118, 138,153, 180 
2. Άθροισµα των ακόλουθων πολυκυκλικών αρωµατικών υδρογονανθράκων 
acenapthene,fluorene,phenanthrene,fluoranthene,pyrene,benzo(b+j+k)fluoranthene, 
benzo(a)pyrene, benzo(ghi)perylene, indeno(1,2,3-c,d)pyrene 
3. Πολυχλωριωµένες διβενζοδιοξίνες/διβενζοφουράνια 
4. Ισοδύναµη τοξικότητα 

 
 (δ) «Τεχνικά έργα και µέτρα αντιρρύπανσης ή γενικότερα αντιµετώπισης της υποβάθµισης του 

περιβάλλοντος, που επιβάλλεται να κατασκευασθούν ή να ληφθούν» της ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 

31357/94 όπως έχει τροποποιηθεί µε την Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. µε αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 τροποποιείται 

και συµπληρώνεται ως εξής: 

Μέταλλο 
 

Μέγιστη επιτρεπόµενη 
συγκέντρωση 

(mg/kg ξηράς ουσίας) 
Cd 5 

Cr(ολικό) 500 

Cu 800 

Hg 5 

Ni 200 

Pb 500 

Zn 2500 

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ



Σελ. 6 από 9 

 

Η § δ15 της 16 σχετικής αντικαθίσταται ως έξης:  

Η διάθεση των λυµάτων θα γίνεται σύµφωνα µε τους όρους και περιορισµούς την µε αρ. πρωτ. 

οικ.3009/96 Απόφαση Νοµάρχη Ζακύνθου και στην οποία καθορίζεται ως τελικός αποδέκτης των 

επεξεργασµένων λυµάτων της ΕΕΛ, το Ποτάµι “Άγιος Χαράλαµπος” 

Η § δ19 αντικαθίσταται ως έξης:  

Εφόσον από τη χρήση χλωρίου δηµιουργηθούν προβλήµατα στον αποδέκτη, ή στις προς άρδευση 
εκτάσεις, είτε άµεσα στις διάφορες µορφές ζωής, είτε έµµεσα µε τον  σχηµατισµό 
οργανοχλωριούχων ενώσεων, να χρησιµοποιηθούν εναλλακτικές µέθοδοι όπως οζονισµός (Ο3), 
υπεριώδης ακτινοβολία UV, µετά από αναθεώρηση της παρούσης Απόφασης.  
Συγκεκριµένα προκειµένου να γίνει η απολύµανση αποκλειστικά µε τη µέθοδο της  υπεριώδους 
ακτινοβολίας, θα πρέπει να υποβληθεί ειδική µελέτη, στην αρµόδια ∆/νση  Υγείας της Περιφερειακής 
Ενότητας Μεσσηνίας, στην οποία θα τεκµηριώνεται µε επιστηµονικές µεθόδους τόσο η 
αποτελεσµατικότητα της µεθόδου, όσο και η ευχέρεια και επάρκεια του προτεινόµενου ελέγχου 
αυτής.». 

Η § δ20 συµπληρώνεται ως έξης:  

Για τον έλεγχο των χαρακτηριστικών των επεξεργασµένων λυµάτων να κατασκευασθεί φρεάτιο 
δειγµατοληψίας πριν από τη διάθεσή τους στον αποδέκτη, από όπου να γίνεται συνεχής 
παρακολούθηση της ποιότητας των επεξεργασµένων λυµάτων µε χηµικές αναλύσεις.  
Επιπλέον ο έλεγχος της συµµόρφωσης µε τα όρια εκροής (πλην των µικροβιολογικών παραµέτρων) 
να γίνεται µε λήψη σύνθετου ηµερήσιου δείγµατος µε τη βοήθεια κατάλληλου δειγµατολήπτη 
εγκατεστηµένου σε κατάλληλο σηµείο εξόδου των λυµάτων πριν από την απολύµανση. Ο 
δειγµατολήπτης θα έχει τη δυνατότητα λήψης δειγµάτων σε αναλογία µε τη παροχή και διατήρησής 
τους σε χαµηλή θερµοκρασία µέσω ψύξης. 
Η συστηµατική παρακολούθηση των παραµέτρων στον αποδέκτη να γίνεται µε την επίβλεψη των 
αρµοδίων Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και Υγείας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
Εφόσον κατά την παρακολούθηση διαπιστωθούν φαινόµενα ευτροφισµού, να επανακαθοριστεί η 
οριακή τιµή για τον φώσφορο σύµφωνα πάντα µε την οδηγία της ΕΟΚ 92/271, αφού συνεκτιµηθούν 
τυχόν απορροές από την γεωργική χρήση λιπασµάτων στον αποδέκτη. 
 
Σε περιπτώσεις αστοχίας ή δυσλειτουργίας της ΕΕΛ και προκειµένου να µη διοχετεύονται στον 
αποδέκτη ανεπεξέργαστα ή ηµιεπεξεργασµένα λύµατα και γενικά λύµατα που δεν πληρούν τις 
προδιαγραφές πλήρους επεξεργασίας, να κατασκευαστούν δεξαµενές προσωρινής αποθήκευσης 
(ασφαλείας) ικανές να δεχθούν τουλάχιστον την παροχή 24 ωρών. 
Μετά την αποκατάσταση της βλάβης στη λειτουργία της ΕΕΛ τα λύµατα να µπορούν να οδηγούνται 
από τις δεξαµενές ασφαλείας πάλι στα έργα εισόδου – προεπεξεργασίας της ΕΕΛ. 

Η § δ21 συµπληρώνεται ως έξης:  

Για να γίνει επαναχρησιµοποίηση των επεξεργασµένων λυµάτων για περιορισµένη ή απεριόριστη 
άρδευση επιλεγµένων καλλιεργειών ή άλλων εκτάσεων σύµφωνα µε το στο άρθρο 4 της ΚΥΑ 
145116/2011 (ΦΕΚ 354/Β/8.3.2011) και µόνο εφόσον τηρούνται τα αυστηρότερα επιτρεπόµενα 
όρια και οι περιορισµοί που  τίθενται στα Παραρτήµα του άρθρου 16 αυτής. 
Σε αυτή την περίπτωση απαιτείται εκπόνηση µελέτης σχεδιασµού και εφαρµογής του συστήµατος 
της άρδευσης (εφεξής θα αναφέρεται ως µελέτης άρδευσης) ανάλογα µε το  συγκεκριµένο είδος της 
καλλιέργειας και τη συγκεκριµένη περιοχή. 
Ειδικότερα η µελέτη άρδευσης, και µε γνώµονα την προστασία της δηµόσιας υγείας, του 
περιβάλλοντος και των καλλιεργειών, θα περιλαµβάνει µεταξύ άλλων τα εξής: 
    • Το σε συνάρτηση και µε τις αρδευόµενες καλλιέργειες, υδατικό ισοζύγιο και το ισοζύγιο 
οργανικού φορτίου και θρεπτικών, καθώς και κρίσιµων ιχνοστοιχείων, προκειµένου να προσδιοριστεί 
η ανά µονάδα αρδευόµενης επιφάνειας επιτρεπόµενη φόρτιση µε επεξεργασµένα λύµατα. 
Τα κριτήρια φόρτισης του εδάφους (υδραυλικά, οργανικά) θα πρέπει να πιστοποιούνται µε 
κατάλληλης δοκιµές διήθησης του εδάφους, ώστε να τεκµηριώνεται ο βαθµός διαπερατότητας του 
εδάφους και να διαστασιολογείται κατάλληλα η επιφάνεια ώστε να αποφεύγονται κίνδυνοι 
αλλοίωσης των χαρακτηριστικών των επηρεαζόµενων υδάτων. 

• Τον υπολογισµό της συνολικά απαιτούµενης εδαφικής έκτασης, λαµβάνοντας υπόψη τα 

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ



Σελ. 7 από 9 

 

εδαφολογικά στοιχεία της περιοχής. 
• Τα απαιτούµενα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασµένων λυµάτων και τα προγράµµατα 

παρακολούθησης αυτών, καθώς και κατά περίπτωση τα απαιτούµενα προγράµµατα 
παρακολούθησης των χαρακτηριστικών του εδάφους και των αρδευόµενων καλλιεργειών. 

• Τα τυχόν απαιτούµενα πρόσθετα µέτρα και όρια για τη συγκεκριµένη εφαρµογή (ενδεχόµενη 
περίφραξη της αρδευόµενης έκτασης, τρόπος άρδευσης, κλπ.).  

• Τα απαιτούµενα µέτρα ενηµέρωσης και προστασίας για τους χρήστες και τους καταναλωτές, 
που πρέπει να λαµβάνονται µε ευθύνη του φορέα υλοποίησης της άρδευσης.  

• Τον προσδιορισµό των τυχόν ελάχιστων απαιτούµενων αποστάσεων της συγκεκριµένης 
εφαρµογής από υφιστάµενες ή µελλοντικές υδροληψίες ή άλλες χρήσεις. 

Ενδεικτικά αναφέρεται η τήρηση επαρκούς απόστασης ασφαλείας της αρδευόµενης περιοχής από 
πηγές, φρεάτια, σωλήνες υδραγωγείων, ακτές κολύµβησης, θεµέλια κτιρίων και οριογραµµές. 

 
Για το περιεχόµενο της µελέτης άρδευσης θα γνωµοδοτήσουν οι αρµόδιες ∆/νσεις Υγείας και 
Αγροτικής Οικονοµίας της οικείας Περιφέρειας, στο πλαίσιο της έκδοσης της άδειας 
επαναχρησιµοποίησης από την αρµόδια ∆/νση Υδάτων της οικείας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης. 
Ειδικότερα ο χρήστης ή ο φορέας διαχείρισης του ανακτηµένου νερού (επεξεργασµένα λύµατα) 
οφείλει πριν την επαναχρησιµοποίηση των επεξεργασµένων λυµάτων για άρδευση να προµηθευτεί 
µε άδεια επαναχρησιµοποίησης, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 9 και 10 της ΚΥΑ 
145116/2011 (ΦΕΚ 354/Β/2011), µε την υποβολή της προαναφερόµενης µελέτης άρδευσης.». 
 
«Η επεξεργασία της λάσπης» συµπληρώνεται µε: 

    Η επεξεργασία της παραγόµενης ιλύος περιλαµβάνει τα εξής επιµέρους στάδια. 
    α) Προπάχυνση σε µηχανικούς παχυντές 
    β) ∆εξαµενή αερόβιας χώνευσης 
    γ) Μεταπαχυντές  
    δ) Μηχανική αφυδάτωση 

Γενικά η επεξεργασία της ιλύος να γίνεται µε τέτοιο τρόπο, ώστε να µειώνεται σηµαντικά η 
ικανότητά της προς ζύµωση (σταθεροποιηµένη) και να επιτυγχάνεται αξιόλογη µείωση του 
µικροβιακού φορτίου αυτής. 
Για το διάστηµα που θα γίνονται  εργασίες στο ΧΥΤΑ Ζακύνθου η αφυδατωµένη ιλύς θα 
διατίθεται σε χώρο εντός της ΕΕΛ µε την προϋπόθεση να γίνεται επεξεργασία της ιλύος 
µε προσθήκη άνυδρου ή σβησµένου ασβέστη, διαδικασία από την οποία επιτυγχάνεται 
απολύµανση της λάσπης και αυξάνεται η περιεκτικότητά της σε ξηρά ύλη, µε 
αποτέλεσµα το τελικό προϊόν να µπορεί να διαχειριστεί πιο εύκολα. 
Και να τηρούνται οι προϋποθέσεις της 14 σχετικής ΚΥΑ.  
 
Να µετρώνται στην επεξεργασµένη ιλύ οι συγκεντρώσεις των βαρέων µετάλλων µε βάση τις 
διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας Νοµοθεσίας περί διαχείρισης ιλύος. 
Η επεξεργασµένη ιλύς να µεταφέρεται από το χώρο παραγωγής στο χώρο διάθεσής της µε 
καλυµµένο όχηµα µεταφοράς. 
Προκειµένου η επεξεργασµένη ιλύς να επαναχρησιµοποιείται στη γεωργία, στη δασοπονία ή για την 
αποκατάσταση εδαφών (π.χ. σε αποκατάσταση ΧΑ∆Α, κλπ.) απαιτείται η τήρηση των διατάξεων της 
εκάστοτε ισχύουσας Νοµοθεσίας. 
 

Οι § δ35 & δ36 συµπληρώνενται ως έξης:  

δ35 §ε) Όλες οι εργαστηριακές µετρήσεις της ποιότητας των επεξεργασµένων λυµάτων να υποβάλλονται 
µια φορά το έτος για ενηµέρωση στις αρµόδιες Υπηρεσίες Υγείας και Περιβάλλοντος της οικείας 
Περιφερειακής Ενότητας. 

 
δ36 §6) Ο αρµόδιος φορέας λειτουργίας του έργου οφείλει να καταχωρεί τα τεχνικά και 

λειτουργικά δεδοµένα της εγκατάστασης στην Εθνική Βάση ∆εδοµένων των 
Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυµάτων της χώρας, η οποία είναι αναρτηµένη στην 
ιστοσελίδα του ΥΠΕΚΑ (www.ypeka.gr) στην υποενότητα ‘’Υδάτινο Περιβάλλον -
∆ιαχείριση Λυµάτων’’. 
Η καταχώρηση των στοιχείων είναι υποχρεωτική, σύµφωνα µε την υπ. αρ’ 421/ 30- 3-2012 

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ



Σελ. 8 από 9 

 

Εγκύκλιο της Ειδικής Γραµµατείας Υδάτων (Α∆Α: Β4Β70- ΓΚ) και πρέπει να γίνεται καθ’ όλη τη 
διάρκεια του έτους και να ολοκληρώνεται οπωσδήποτε στα τέλη κάθε έτους, ώστε να  είναι εφικτή η 
σύνταξη και η έγκαιρη αποστολή στην Ε.Ε. των προβλεπόµενων εκθέσεων εφαρµογής της Οδηγίας 
91/271/ΕΟΚ στη χώρα µας (συλλογή, επεξεργασία και διάθεση των αστικών λυµάτων και της ιλύος). 
Πέρα των ανωτέρω που αποτελούν τις ελάχιστες απαιτήσεις αναφοράς, θα καταγράφονται και θα 
αποστέλλονται στην Ειδική Γραµµατεία Υδάτων (Ε.Γ.Υ.) όσα πρόσθετα στοιχεία καθορίζονται από 
την Ε.Γ.Υ. µέσω άλλων σχετικών Εγκυκλίων. 

    §7) Ο φορέας λειτουργίας του έργου οφείλει να ειδοποιεί άµεσα την αρµόδια Περιφερειακή Υπηρεσία 
Περιβάλλοντος σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται ρύπανση στον αποδέκτη των λυµάτων. 
Εφόσον το επεισόδιο ρύπανσης οφείλεται σε δυσλειτουργία της µονάδας, ο φορέας λειτουργίας 
οφείλει να γνωστοποιεί στην Υπηρεσία αυτή τα επανορθωτικά  µέτρα που προτίθεται να λάβει και το 
συγκεκριµένο χρονοδιάγραµµα για την ολοκλήρωση τους. Τα µέτρα αυτά και το χρονοδιάγραµµα 
εφαρµογής τους να εγκρίνονται µε Απόφαση του Περιφερειάρχη της οικείας Περιφέρειας, εφόσον η 
διάρκεια ολοκλήρωσής τους υπερβαίνει τον ένα µήνα. Η τήρηση των µέτρων και του 
χρονοδιαγράµµατος είναι ευθύνη του φορέα του έργου, που συντάσσει και σχετική έκθεση µετά την 
ολοκλήρωση των µέτρων. Οι σχετικές εκθέσεις κρατούνται στο αρχείο της εγκατάστασης και 
αποτελούν, µαζί µε όλα τα άλλα στοιχεία, το ιστορικό λειτουργίας της. Το αρχείο αυτό να είναι στη 
διάθεση των συναρµόδιων Υπηρεσιών της οικείας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης και της οικείας 
Περιφέρειας, καθώς και των ∆/νσεων των συναρµόδιων Υπουργείων.». 

Η § ε2 αντικαθίσταται ως έξης:  

 «Ισχύουν οι περιβαλλοντικοί όροι που προτείνονται στις περιβαλλοντικές µελέτες του συνόλου των 
έργων που συνοδεύουν την ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94 όπως αυτή έχει Ανανεωθεί - 
Τροποποιηθεί µε την αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. καθώς και την παρούσα Απόφαση, 
εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση µε τα παραπάνω και µε τους όρους που έχουν επιβληθεί µε τις 
προαναφερόµενες Αποφάσεις.». 

Η § στ) αντικαθίσταται ως έξης:  

στ) Χρονικό ∆ιάστηµα ισχύος της Απόφασης 

Η παρούσα Απόφαση αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94 όπως 
αυτή έχει Ανανεωθεί - Τροποποιηθεί µε την αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. τους όρους της 
οποίας ανανεώνει, τροποποιεί και συµπληρώνει. 
Οι περιβαλλοντικοί όροι που έχουν επιβληθεί µε τις προαναφερόµενες ΚΥΑ και δεν έρχονται σε αντίθεση µε 
την παρούσα Απόφαση, καθώς και οι όροι της παρούσας, ισχύουν για 10 έτη από την έκδοση της 
παρούσας Απόφασης, εφόσον δεν επέρχεται µεταβολή των δεδοµένων βάσει των οποίων εκδόθηκαν. Πριν 
από την παρέλευση αυτού του χρονικού διαστήµατος, ο φορέας του έργου οφείλει να εκκινήσει τη 
διαδικασία ανανέωσης των περιβαλλοντικών όρων του έργου, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 5 του Ν. 
4014/2011 όπως εκάστοτε ισχύει. 
Επιπλέον: 
ζ) Προϋποθέσεις νια την αναθεώρηση - τροποποίηση της Απόφασης 
1. Για τον εκσυγχρονισµό, επέκταση, βελτίωση ή τροποποίησης του έργου, όπως αυτό περιγράφεται στη 

ΜΠΕ, µε τους όρους και περιορισµούς της παρούσας απόφασης, απαιτείται η τήρηση του άρθρου 6 του 
Ν. 4014/2011 όπως εκάστοτε ισχύει. 

2. Σε περίπτωση διαφοροποίησης του σχεδιασµού του έργου σε στάδια της τεχνικής µελέτης που έπονται 
της παρούσας απόφασης, ο φορέας του έργου δύναται, πριν από την έναρξη της κατασκευής, να 
υποβάλλει Φάκελο Συµµόρφωσης Τελικού Σχεδιασµού, όπως προβλέπεται στο άρθρο 7 του Ν. 
4014/2011. 

3. Σε περίπτωση που από τις τακτικές και έκτακτες περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις διαπιστωθούν σοβαρά 
προβλήµατα υποβάθµισης του περιβάλλοντος ή αν παρατηρηθούν επιπτώσεις στο περιβάλλον που δεν 
είχαν προβλεφθεί από τη ΜΠΕ και την παρούσα απόφαση, επιβάλλονται πρόσθετοι περιβαλλοντικοί 
όροι ή τροποποιούνται οι όροι της ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94, της αρ. πρωτ. 
4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. και παρούσας, όπως προβλέπεται στην παρ. 9 του άρθρου 2, (σε 
συνδυασµό µε το άρθρο 6) του Ν. 4014/2011. 

4. Κάθε όρος των ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94, αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση 
Γ.Γ.ΠΙΝ.και παρούσας απόφασης δύναται να τροποποιηθεί, σύµφωνα µε το Ν. 4014/2011, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. Με το ίδιο σκεπτικό δύνανται να τεθούν νέοι περιβαλλοντικοί όροι, εάν 

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ



Σελ. 9 από 9 

 

ετούτο προκύψει από νέα δεδοµένα της επιστήµης και της τεχνικής στον τοµέα της προστασίας και 
διαχείρισης του περιβάλλοντος. 

5. Η ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94, η αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ.και  
παρούσα απόφαση αφορά µόνο στους περιβαλλοντικούς όρους της συγκεκριµένης δραστηριότητας 
χωρίς να εξετάζονται το ιδιοκτησιακό καθεστώς και οι τίτλοι ιδιοκτησίας που είναι απαραίτητοι για την 
υλοποίηση του έργου. Επίσης δεν απαλλάσσει τον φορέα του έργου από την υποχρέωση λήψης τυχόν 
άλλων απαιτούµενων εγκρίσεων και αδειών σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 

6. Η ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94, η αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. και 
παρούσα απόφαση ισχύουν µε την επιφύλαξη ότι δεν αντίκειται σε πολεοδοµικές και άλλες ισχύουσες 
διατάξεις που τυχόν κατισχύουν αυτών . 

η Έλεγχος τήρησης των Περιβαλλοντικών Όρων της παρούσας απόφασης 
Η ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94, η αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. και η 
παρούσα απόφαση θα πρέπει σε κάθε έλεγχο να ευρίσκεται στον χώρο του έργου και στην έδρα του 
κυρίου του έργου, συνοδευόµενη από τον φάκελο της εγκεκριµένης ΜΠΕ, και να επιδεικνύεται σε κάθε 
αρµόδιο σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. Ελέγχους για την τήρηση ή µη των περιβαλλοντικών όρων 
που έχουν επιβληθεί για το έργο δύναται να διενεργούν οι κατά την κείµενη νοµοθεσία, αρµόδιες 
Υπηρεσίες. 

θ) Κυρώσεις για την µη εφαρµογή των Περιβαλλοντικών Όρων 

Η µη τήρηση των όρων της ΚΥΑ ΥΠΕΧΩ∆Ε – ΥΠ. Εσωτερικών 31357/94, η αρ. πρωτ. 4775/06-07-2006 
Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ. και παρούσας απόφασης καθώς και κάθε πραγµατοποίηση έργων και δραστηριοτήτων 
που θα έχουν σαν αποτέλεσµα την υποβάθµιση του περιβάλλοντος, συνεπάγονται πέραν των κυρώσεων 
από άλλες διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας, την επιβολή στους υπεύθυνους των προβλεπόµενων στις 
διατάξεις των άρθρων 28, 29 και 30 του Ν. 1650/86, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ι) ∆ηµοσιοποίηση της Απόφασης 

Η επιβαλλόµενη από το νόµο δηµοσίευση της παρούσας απόφασης γίνεται µε την ανάρτησή της στον ειδικό 
δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση aepo.ypeka.gr (σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο άρθρο 19α του 
Ν. 4014/11, καθώς και στην ΚΥΑ µε αριθµό 21398/12 – ΦΕΚ 1470/Β/2012). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ο Γενικός ∆ιευθυντής 

ΕΣΩΤ. ∆ΙΑΝΟΜΗ: 
1. ∆Ι.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ Ιονίου 
2. Χρον. Αρχείο 

ΧΩ-ΠΕ.ΠΟ. 
 

∆. Παναγιωτόπουλος   

ΑΔΑ: ΒΕΥΦΟΡ1Φ-ΘΝΡ


